que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) para atendimento a seguinte dotação 

orçamentária: 

06.02.12.365.0033.2.112 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 

PRE ESCOLA 

335043 – Subvenções Sociais........................................... R$ 15.000,00 

Art. 2º - Servirá de fonte de recurso para atendimento da

[...]

Senhores (as) Vereadores (as): 

Encaminha-se à elevada consideração dessa Casa 

Legislativa o Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 

crédito adicional suplementar, mediante redução de dotação orçamentária, 

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), bem como altera 

parcialmente o artigo 1º da Lei Municipal nº 4.893/2024. 

A medida tem por finalidade reforçar a dotação 

orçamentária destinada às subvenções sociais repassadas à ABEMEC 

(Associação Beneficente Educacional e Cultural), entidade parceira do